关于哈尔滨师范大学 2023年在黑龙江省艺术类专业校考复试的通知

依据《哈尔滨师范大学 2023年艺术类专业招生简章》及《关于哈尔滨师范

大学 2023 年在黑龙江省艺术类专业校考的通知》，我校将继续组织 2023年录音

艺术、表演专业校考复试，现将有关事宜公布如下：

一、报名安排

1. 报名条件：须为我校 2023年录音艺术、表演专业校考初试合格考生。

2. 报名及缴费时间：2023年 2月 13日-2023年 2月 16日

3. 报名及缴费入口：

录音艺术专业：考生使用本人身份证号登录（无需注册）我校本科招生信

息网【网上报名系统】报名及缴费，网址：http://zsb.hrbnu.edu.cn/

表演专业：考生登录“小艺帮”手机 APP，须使用初试时账号确认复试考

试及缴费。

4. 报名费用：录音艺术、表演专业 150元/生。

二、考试安排

专业名称 测试科目 考试方式 拟定考试时间

表演
声乐演唱

远程提交视频作品 2023年 2月 18-19日
表演

录音艺术

声音叙事敏感度

能力测试 现场笔试 2023年 2月 19日

影视作品声音分析

注：以上为拟定考试时间，如遇不可抗力等特殊情况需要调整考试时间时，

我校会提前在本科招生信息网上发布，请复试报名的考生密切关注并以网站通知

为准。

三、复试考试说明

（一）表演专业：

测试科目 考试时长
复试成

绩占比

单科

分值
具体考试说明

声乐演唱
不少于 1 分钟，限

制在 3分钟以内
30% 100 自选一首歌曲演唱（无伴奏）。

表演
不少于 1 分钟，限

制在 3分钟以内
70% 100

抽取考题编演即兴小品，注重舞台表现能

力的考察。

（二）录音艺术专业：

http://zsb.hrbnu.edu.cn/

测试科目 考试时长
复试成

绩占比

单科

分值
具体考试说明

声音叙事敏感度能

力测试
30 分钟 40% 100

听取声音材料，辨别并描述所听到的声

音，及该声音所传达的场景、情节等信息

内容（字数不超过 300 字）。

影视作品声音分析 100分钟 60% 100

观看影片片段，以文章的形式分析影片中

的声音的艺术特色。文字内容包括对声音

进行合理分类，并结合影片中的具体情节

举例分析声音在影片中的作用，分析整体

声音特色（字数不超过 800字）。

（三）分值计算及录取原则：

各专业录取原则详见《哈尔滨师范大学 2023 年艺术类招生简章》。各专

业总成绩满分为 100分，保留小数点后 3 位，成绩计算公式：

表演专业：最终总成绩=初试总成绩*45%+复试总成绩*55%；

录音艺术专业：最终总成绩=初试总成绩*30%+复试总成绩*70%。

四、考试要求

（一）线上考试要求

报考我校表演专业复试的考生须按规定时间参加线上考试，时间安排如下：

考前练习：2023年 2月 13-16日在 APP【报考】页面上方会出现我校【2023

年黑龙江省艺术类专业校考复试】确认报考提醒，考生点击进入缴纳考试费用并

确认考试即可开始进行考前练习，建议考生多次进行考前练习，有助于合理调整

录制环境，熟悉 APP 软件的使用、测试手机录制稳定性以及根据考试内容的要求

演练录制视频作品，考前练习不进行真实身份验证，也没有时间及次数的限制。

模拟考试：2023 年 2 月 17 日早上 8：00 至 17：00 为考生模拟考试阶段，

期间考生可模拟正式考试的全部流程，可按正常操作提交模拟考试视频，模拟考

试视频不作为考试的评审依据，建议考生正式考试前至少完成一次成功的模拟考

试，再按时参加正式考试。

正式考试：2023 年 2月 18日早上 8：00至 2月 19日 17：00时截止为正式

考试阶段，考生须按照《哈尔滨师范大学 2023 年艺术类校考（复试）远程考试

视频作品录制要求》（附件 1）、《复试考试考生操作指南》（附件 2）及 (表

演复试双机位)小艺帮及小艺帮助手用户操作手册（附件 3）等要求录制并提交

所有科目的远程视频考试作品，逾期不提交作品的考生视为自动放弃我校的考试。

考生模拟及考试期间出现技术问题，请根据我校提供的支持与帮助电话，联

系我们或小艺帮 APP客服。

（二）线上考试纪律要求

在网上提交作品环节，考生均须遵照 APP提示进行人脸识别身份认证，同时

按学校要求进行身份审核备案，并签订诚信考试承诺书，对考试违规的考生，按

照《国家教育考试违规处理办法》等规定严肃处理。

提醒广大考生，不得对提交的作品进行任何的编辑和修改，遵守考试规则，

诚信考试，对弄虚作假等舞弊的考生，学校一经核实取消考试成绩，情节严重的

可上报省级招生考试机构和教育主管部门记入国家教育考试诚信档案，同时暂停

参加各种国家教育考试 1至 3年。

对入学考生采取专业复测，复测中发现考生实际专业能力与招生考试测试存

在较大差异的学生，组织专门调查。经查提供虚假作品材料、替考、冒名顶替等

违规行为属实的，取消该生录取资格，采取退学处理，并报省级招生考试机构和

教育主管部门倒查追责。涉嫌犯罪的，要严格按照《中华人民共和国刑法》《最

高人民法院、最高人民检察院关于办理组织考试作弊等刑事案件适用法律若干问

题的解释》等法律规定，及时移送司法机关追究法律责任。

（三）线下考试要求

1. 报考录音艺术专业复试的考生须到我校入校参加现场笔试。

2. 考生入校须从江北校区的南校门（哈尔滨市利民开发区师大路 1号）进

出校园，并配合考点做好入校检查工作，送考车辆严禁入校，门口即停即走，听

从入口处工作人员指挥，不要在校门口停留，以免影响其他考生入校。

3. 考生需持有效居民身份证、《准考证》进入校园，听从工作人员指挥进

入校园参加考试。

4. 入校考生进入考点，不得随意走动。候考期间，应尽量与他人保持 1米

以上距离，避免近距离接触和交谈。

5. 所有笔试科目考试结束后，考生应按监考员的指令，有序错峰离场，不

得拥挤，保持人员间距，不得在考点内滞留，按考点规定的路线第一时间离开考

点。

6. 考生要自备口罩，进出考场时均需佩戴口罩。鉴于黑龙江省冬季严寒，

考场不能开窗通风换气，考生在考点查验身份时可以短暂摘下口罩，其余时间，

提倡考生全程佩戴符合或达到 N95标准的医用口罩。

五、其它事项

1. 考试结束后我校将择期在报名系统及小艺帮 APP上公布成绩。

2. 咨询（联系）方式：

通讯地址：哈尔滨市南岗区和兴路 50号

邮政编码：150080

咨询电话：0451－88067377